ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày    tháng     năm 2022

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền
sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; khoản 2 Điều

57 Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04 tháng

4 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tư pháp quy định việc tổ

chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất

hoặc cho thuê đất;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số     /TTr-STP ngày

tháng 9 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=12357/TTr-STNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

 2

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về đấu giá quyền

sử dụng để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày..tháng..năm..

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư

pháp, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Giám đốc Công an tỉnh, Cục

trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tổ chức và cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;                                 (báo cáo)

- Bộ Tài nguyên và môi trường;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản – Bộ TP (để kiểm tra);
- Vụ Pháp chế, Bộ TN&MT;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Như Điều 3 (thi hành);

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Công báo tỉnh Tuyên Quang;
- Cổng TTĐT của tỉnh;

- Báo Tuyên Quang; Đài PT&TH tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

 3

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho
thuê đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy định này quy định về việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử

dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất (sau đây gọi tắt

là đấu giá quyền sử dụng đất) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2. Những nội dung về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền

sử dụng đất hoặc cho thuê đất không quy định tại Quy định này được thực

hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu thực hiện trong Quy định này

được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung,

thay thế đó.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với cơ quan có chức năng quản lý nhà nước về

đất đai, đấu giá tài sản, thu tiền sử dụng đất và tiền thuê đất; đơn vị tổ chức

thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất; tổ chức đấu giá tài sản; tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân tham gia hoặc có liên quan đến hoạt động đấu giá quyền sử

dụng đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Chương II

 4

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Đơn vị được giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng

đất

Đơn vị được giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất là cơ

quan, tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao tổ chức thực hiện

đấu giá quyền sử dụng đất, gồm:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường đối với trường hợp đấu giá quyền sử

dụng đất thuộc thẩm quyền giao đất, cho thuê đất của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, thành phố đối với trường hợp đấu

giá quyền sử dụng đất thuộc thẩm quyền giao đất, cho thuê đất của Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố (viết tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện).

3. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (viết tắt là Ủy ban nhân dân cấp

xã) trong trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất thuộc quỹ đất

nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích của xã, phường, thị trấn.

Điều 4. Điều kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất

1. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất phải

đáp ứng các điều kiện sau:

a) Thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất, cho thuê đất theo quy định

tại Điều 55, Điều 56 của Luật Đất đai năm 2013. Các đối tượng thuộc khoản

này không được liên doanh, liên kết để tham gia đấu giá.

b) Nộp hồ sơ tham gia đấu giá hợp lệ và tiền đặt trước cho tổ chức đấu

giá tài sản theo quy định của pháp luật.

2. Đối với trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu

tư, ngoài các điều kiện tại khoản 1 Điều này, tổ chức, cá nhân tham gia đấu

giá còn phải đảm bảo các điều kiện sau:

 5

a) Có điều kiện về vốn và năng lực tài chính theo quy định tại khoản 2,

Điều 14 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.

b) Ký quỹ theo quy định của pháp luật về đầu tư;

c) Không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp

đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu

tư khác.

d) Đối với trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án nhà

ở thương mại, khu đô thị, thì tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá ngoài việc

phải đảm bảo điều kiện quy định tại điểm a, điểm b khoản này còn phải đảm

bảo điều kiện theo quy định tại Điều 21 Luật Nhà ở năm 2014 (được sửa đổi,

bổ sung tại khoản 1, Điều 75 Luật Đầu tư năm 2020).

3. Các trường hợp không được tham gia đấu giá quyền sử dụng đất

a) Các trường hợp không đủ điều kiện quy định tại khoản 1, 2 Điều này.

b) Các trường hợp theo quy định tại khoản 4 Điều 38 Luật Đấu giá tài

sản năm 2016.

Điều 5. Xét điều kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực

hiện dự án đầu tư

1. Kết thúc thời hạn nộp hồ sơ tham gia đấu giá, tổ chức đấu giá tài sản

chủ trì, phối hợp với đơn vị được giao tổ chức đấu giá tài sản xét hồ sơ để xác

định tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia đấu giá đủ điều kiện hay không đủ

điều kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư. Việc

xét điều kiện tham gia đấu giá được lập thành biên bản, có chữ ký của các

thành phần tham dự và lưu trữ trong hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất.

2. Hồ sơ xét điều kiện tham gia đấu giá, danh sách các đơn vị đăng ký

tham gia đấu giá, danh sách đơn vị đủ điều kiện tham gia đấu giá phải được

bảo mật theo quy định.

 6

3. Kết thúc việc xét hồ sơ, tổ chức đấu giá tài sản thông báo công khai

danh sách những tổ chức, cá nhân không đủ điều kiện tham gia đấu giá quyền

sử dụng đất, đồng thời niêm yết tại trụ sở tổ chức đấu giá tài sản và đơn vị

được giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất.

Điều 6. Tỷ lệ tiền đặt trước

Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất phải nộp tiền đặt

trước bằng 20% giá khởi điểm của tài sản đấu giá. Trường hợp 20% giá khởi

điểm của tài sản đấu giá là số lẻ, thì tổ chức đấu giá tài sản và đơn vị được

giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất có thể thống nhất làm tròn

số tiền đặt trước đến hàng trăm nghìn đồng nhưng không được vượt quá 20%

giá khởi điểm của tài sản đấu giá.

Điều 7. Lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản thực hiện đấu giá quyền sử

dụng đất

Căn cứ Phương án đấu giá quyền sử dụng đất và Quyết định đấu giá

quyền sử dụng đất của cơ quan có thẩm quyền, đơn vị được giao tổ chức thực

hiện đấu giá quyền sử dụng đất thông báo công khai về việc lựa chọn tổ chức

đấu giá tài sản trên Cổng thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản, Trang

thông tin điện tử của mình trong thời hạn tối thiểu 05 ngày làm việc trước

ngày hết hạn nộp hồ sơ lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

Điều 8. Thành lập Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất

1. Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất được thành lập trong trường hợp

không lựa chọn được tổ chức đấu giá tài sản theo quy định tại khoản 1 Điều

60 Luật Đấu giá tài sản.

2. Trong trường hợp không lựa chọn được tổ chức đấu giá tài sản, đơn vị

được giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất có trách nhiệm báo

cáo quá trình, kết quả tổ chức lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện

đấu giá quyền sử dụng đất, phương án thành lập Hội đồng đấu giá quyền sử

 7

dụng đất gửi lấy ý kiến tham gia của Sở Tư pháp trước khi trình cơ quan có

thẩm quyền quyết định thành lập Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất.

Điều 9. Hình thức đấu giá

Tổ chức đấu giá tài sản thoả thuận với đơn vị được giao tổ chức thực

hiện đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn các hình thức đấu giá theo quy định

của  Luật Đấu giá tài sản, trong đó ưu tiên thực hiện hình thức đấu giá bằng

bỏ phiếu gián tiếp và đấu giá trực tuyến.

Điều 10. Giám sát, kiểm tra công tác đấu giá quyền sử dụng đất

1. Đơn vị được giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất có

trách nhiệm giám sát tổ chức đấu giá tài sản thực hiện trách nhiệm theo hợp

đồng dịch vụ đấu giá tài sản, tập trung vào các khâu như: Ban hành quy chế

cuộc đấu giá, thông báo đấu giá, niêm yết việc đấu giá, xem tài sản đấu giá,

bán hồ sơ tham gia đấu giá, đăng ký tham gia đấu giá và việc thực hiện trình

tự thủ tục tại cuộc đấu giá quyền sử dụng đất.

2. Trong quá trình tổ chức cuộc đấu giá quyền sử dụng đất, đơn vị được

giao tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất và cơ quan có thẩm quyền

phải gửi Phương án đấu giá quyền sử dụng đất, Quyết định đấu giá quyền sử

dụng đất, Thông báo lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản, Quyết định phê duyệt

kết quả đấu giá quyền sử dụng đất cho Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi

trường để theo dõi.

Trong quá trình thực hiện cuộc đấu giá quyền sử dụng đất, tổ chức đấu

giá tài sản phải gửi Quy chế cuộc đấu giá, Thông báo công khai việc đấu giá,

Báo cáo kết quả cuộc đấu giá đến Sở Tư pháp để theo dõi.

Trong quá trình theo dõi, quản lý mà phát hiện có sai sót, Sở Tư pháp,

Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thông báo cho đơn vị được giao

tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất hoặc tổ chức đấu giá tài sản biết,

khắc phục. Trường hợp cần thiết Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường

có thể thành lập Tổ công tác của cơ quan, đơn vị mình hoặc chủ trì, phối hợp

 8

với cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập Tổ công tác liên ngành để giám sát,

kiểm tra việc đấu giá quyền sử dụng đất trong bất kỳ giai đoạn nào của cuộc

đấu giá.

Điều 11. Nộp tiền trúng đấu giá

1. Thời hạn nộp tiền trúng đấu giá vào ngân sách nhà nước được quy

định cụ thể trong Phương án đấu giá quyền sử dụng đất, Quy chế cuộc đấu giá

và được công khai để tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá biết thực hiện. Thời

hạn nộp tiền trúng đấu giá được xác định như sau:

Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ban hành thông báo nộp tiền sử dụng

đất, tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê của cơ quan Thuế, người trúng

đấu giá nộp ít nhất 50% số tiền trúng đấu giá; trong vòng 60 ngày tiếp theo,

người trúng đấu giá phải nộp đủ số tiền trúng đấu giá còn lại và khoản tiền

chậm nộp (nếu phát sinh).

2. Quá thời hạn nêu tại khoản 1 Điều này người trúng đấu giá không nộp

tiền hoặc không nộp đủ tiền theo thông báo của cơ quan Thuế mà không thuộc

trường hợp bất khả kháng hoặc có trở ngại khách quan được cơ quan có thẩm

quyền xác nhận thì Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền hủy quyết định công

nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với thửa (lô) đất đã được

công nhận. Trong thời hạn 3 (ba) năm kể từ ngày bị hủy kết quả trúng đấu giá,

người bị hủy kết quả trúng đấu giá không được tham gia đấu giá quyền sử

dụng đất trên địa bàn tỉnh.

Người bị hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng

đất được nhận lại số tiền sử dụng đất đã nộp (không bao gồm tiền đặt trước)

nhưng không được tính lãi và trượt giá. Số tiền đặt trước của người bị huỷ

quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá được nộp vào ngân sách nhà nước

sau khi trừ chi phí đấu giá theo quy định của pháp luật.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 9

Điều 12. Trách nhiệm của các Sở, ngành, Uỷ ban nhân dân cấp

huyện

1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển

khai thực hiện Quy định này.

b) Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đấu giá quyền sử dụng

đất; kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong hoạt động đấu giá quyền sử

dụng đất trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Thực hiện trách nhiệm của đơn vị được giao tổ chức thực hiện đấu giá

quyền sử dụng đất theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Quy định này.

b) Hướng dẫn các đơn vị cấp huyện, cấp xã trong xây dựng phương án

đấu giá quyền sử dụng đất, tổ chức cuộc đấu giá đất, thực hiện cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, bàn giao đất trên thực địa cho người trúng đấu giá,

trình tự, thủ tục thực hiện hủy quyết định công nhận trúng đấu giá theo Quy

định này và quy định của pháp luật hiện hành.

d) Kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng đất của tổ chức, cá nhân trúng đấu

giá, đảm bảo sử dụng đất đúng quy hoạch, mục đích, tiến độ.

3. Sở Tài chính

a) Thực hiện theo thẩm quyền về xác định giá khởi điểm để đấu giá

quyền sử dụng đất đảm bảo chặt chẽ, sát với giá thị trường và đúng quy định

của pháp luật hiện hành.

b) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị được giao tổ chức thực hiện

đấu giá quyền sử dụng đất quản lý, sử dụng tiền thu được từ đấu giá quyền sử

dụng đất.

4. Công an tỉnh

 10

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được giao tổ chức thực hiện đấu giá

quyền sử dụng đất và các tổ chức đấu giá tài sản đảm bảo an toàn, an ninh trật

tự tại các cuộc đấu giá. Tăng cường nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định pháp luật trong việc

đấu giá quyền sử dụng đất.

5. Cục Thuế tỉnh

a) Thông báo và hướng dẫn tổ chức, cá nhân trúng đấu giá nộp tiền sử

dụng đất, tiền thuê đất khi có quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá

quyền sử dụng đất theo quy định.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý các trường hợp tổ

chức, cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất chậm nộp, không nộp đủ tiền

sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại Quy định này và pháp luật hiện

hành.

6. Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Thực hiện và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý

thực hiện nghiêm Quy định này và các quy định của pháp luật hiện hành về

đấu giá quyền sử dụng đất.

b) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác phòng ngừa,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động đấu giá quyền sử

dụng đất. Phối hợp với các tổ chức đấu giá tài sản trong việc đảm bảo an ninh,

trật tự cho các cuộc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn.

Điều 13. Điều khoản thi hành

Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn, vướng

mắc, hoặc có phát sinh các vấn đề mới, các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời

phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét,

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-08-01T17:44:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!